

# Obecní úřad Lužice Lužice 23, Netolice

Č.j.: 00ŽP/01/2025

Oprávněná úřední osoba: Jana Svobodová

E-mail: starosta@obec-luzice.cz, tel. 606 642 944

V Lužicích dne 9. 11. 2025

## R o z h o d n u t í

Obecní úřad Lužice, jako příslušný orgán státní správy ve smyslu ust. § 7 odst. 2, § 61 odst. 1 písm. a) a § 109 odst. 3 písm. b) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, § 10 a § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, (dále jen „správní řád“), a jako příslušný orgán ochrany přírody podle § 76 odst. 1 písm. a) zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, posoudil předloženou žádost o pokácení stromů rostoucích mimo les a podle § 8 odst. 1 zákona ČNR č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů

### I. povoluje

**žadatel:** **SPRÁVĚ A ÚDRŽBĚ SILNIC Jihočeského kraje p.o.** se sídlem Nemanická 2133/10, 370 10 České Budějovice, závod Prachatice, IČ: 70971641, podle § 8 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů provést pokácení:

| druh dřevin                    | o obvodu kmene | na pozemku     |
|--------------------------------|----------------|----------------|
| Trnovník akát (Robinia acacia) | 160 cm         | parc. č. 584/3 |
| Trnovník akát (Robinia acacia) | 82 cm          | parc. č. 284   |

Výše uvedené dřeviny rostou na pozemku p.č. 584/3 a 284 za hranicí obce Lužice vpravo ve směru na Chvalovice v k.ú. Lužice u Netolic, kraj jihočeský. Vlastníkem pozemků je dle ověření ve výpisu z katastru nemovitostí: Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2, České Budějovice.

### II. ukládá:

V souladu s § 5 Vyhlášky č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, provést kácení dřevin v období jejich vegetačního klidu. Tím se rozumí období přirozeného útlumu fyziologických a ekologických funkcí dřeviny, zpravidla v termínu od 1. listopadu do 31. března.

### Odůvodnění:

Obecní úřad Lužice obdržel dne 3. 11. 2025 žádost SPRÁVY A ÚDRŽBY SILNIC Jihočeského kraje p.o. se sídlem Nemanická 2133/10, 370 10 České Budějovice, závod Prachatice, IČ: 70971641 o povolení kácení 2 ks dřevin s druhovou specifikací Trnovník akát (Robinia acacia) na pozemku p.č. 584/3 a 284 v obci Lužice, k.ú. Lužice u Netolic.

Bližší specifikace dřevin:

Trnovník akát (Robinia acacia) označen číslem 1, o obvodu kmene změřeného ve výšce 130 cm nad zemí o rozměru 160 cm, značně proschlý, dutina a hniloba kmene, odlamující se suché větve.

Trnovník akát (*Robinia acacia*) označen číslem 2, o obvodu kmene změřeného ve výšce 130 cm nad zemí o rozměru 82 cm, značně proschlý, začínající hniloba, odlamující se suché větve.

Žadatel ve své žádosti uvedl, že výše uvedené dřeviny jsou vzhledem k jejich zdravotnímu stavu a zjištěným skutečnostem zcela neperspektivní, odumírající a představují pro své okolí bezpečnostní riziko, zejména ohrožující bezpečnost silničního provozu na komunikaci a chodců pádem větví, nebo celého stromu.

Vlastníkem pozemku je dle výpisu z katastru nemovitostí: Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2, České Budějovice. Druh pozemku - ostatní plocha.

Doručením žádosti bylo dnem 3. 11. 2025 zahájeno správní řízení podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správní řád). Zahájení řízení bylo oznámeno písemností ze dne 10. 11. 2025 pod č.j. OOŽP/01/2025 všem známým účastníkům řízení. V oznámení o zahájení řízení byla dána možnost účastníkům řízení vyjádřit své stanovisko k uvedenému záměru. Správní orgán nenařídil ústní jednání na místě samém, protože zná místo z předchozích vlastních šetření.

Správní orgán zhodnotil jak funkční, tak estetický význam dřevin v dané lokalitě a konstatuje, že předmětné dřeviny vlivem svého zdravotního stavu, umístěním a velikostí skutečně představují ohrožení bezpečného provozu na pozemní komunikaci - silnici č. III/12252. Z estetického hlediska jsou dřeviny svým umístěním nevhodné. Funkční význam jako schopnost odhlučnění, snížení prašnosti, poskytování stínu i ekologickou funkci tyto dřeviny plní. Rozsah kácení má zanedbatelný význam ovlivňující životní prostředí.

Správní orgán konstatuje, že odstranění dřevin je žádoucí, jelikož se jedná o stromy odumírající a představují pro své okolí bezpečnostní riziko, zejména ohrožují bezpečnost silničního provozu na komunikaci a chodců pádem větví, nebo celého stromu.

Správní orgán souhlasí s pokácením 2 ks dřevin rostoucích mimo les druhu Trnovník akát (*Robinia acacia*) č. 1 a 2 na pozemku p.č. 584/3 a 284 v k.ú. Lužice u Netolic.

Žádost o pokácení dřevin není v rozporu se zákonem ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Finanční odvod se nepředepisuje. Účastníci řízení měli možnost vyjádřit se, případně uplatnit své námitky. Námitky účastníka řízení nebyly v zahájeném řízení uplatněny. V souladu s § 47, odst. 3 zákona č. 500/2004 Správní řád je oznámení o zahájení řízení zveřejněno na úřední desce správního orgánu.

### **Poučení účastníků:**

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat podle § 81 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu odvolání, ve kterém se uvede, v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá a dále namítaný rozpor s právními předpisy, nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo, ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení ke Krajskému úřadu Jihočeského kraje, odboru životního prostředí, zemědělství a lesnictví, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice podáním učiněným u Obecního úřadu Lužice. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřipustné.

**Obecní úřad Lužice**  
**Jana Svobodová**

Účastníci řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu:

1. SPRÁVĚ A ÚDRŽBĚ SILNIC Jihočeského kraje p.o. závod Prachatice, IČ: 70971641
2. Obec Lužice, Lužice 23, 384 11 Netolice